
1/5 

 

;  

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPH/142       del 3.10.2025 

 

DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE - DPH 

 

Ufficio Affari Giuridici, Amministrativi e Supporto al Contenzioso 

 

OGGETTO: Costituzione della Commissione di valutazione per l’Avviso Pubblico FESR 2021-2027 - 

Intervento 1.1.1.2 Sostegno a progetti collaborativi di Ricerca e Innovazione delle 

imprese afferenti ai Domini tecnologici della Strategia Regionale di Specializzazione 

Intelligente RIS3 Abruzzo 21-27 - Intervento 1.1.2.1 Assunzione di ricercatori presso le 

imprese beneficiarie di un sostegno. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

 

VISTI:  

• la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

• la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavori della 

Regione Abruzzo” e ss.mm.ii., e, in particolare, l’art. 23; 

• il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii., concernente “Norme generali del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

• il D.Lgs. n. 123/1988 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico 

alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59”, in 

particolare l’art. 5; 

• il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82: “Codice dell’amministrazione digitale”;  

• il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

• la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii; 

• il D. Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii;  

 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 656 del 21 ottobre 2024, che ha conferito al dott. Germano 

De Sanctis, già Dirigente regionale, l’incarico di Direttore del Dipartimento Lavoro e Attività 

Produttive – DPH, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i.; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 224 del 17 aprile 2025, con la quale si è provveduto alla 

parziale revisione dell’assetto organizzativo del Dipartimento “Lavoro e Attività Produttive” - DPH; 

 

DATO ATTO che con determinazione n. DPH006/38 del 25 marzo 2025 è stato approvato l’Avviso 

Pubblico, denominato: “Intervento 1.1.1.2 Sostegno a progetti collaborativi di Ricerca e Innovazione delle 

imprese afferenti ai Domini tecnologici della Strategia Regionale di Specializzazione Intelligente RIS3 

Abruzzo 21-27 ed Intervento 1.1.2.1 Assunzione di ricercatori presso le imprese beneficiarie di un sostegno”; 

 



2/5 

 

VISTO l’articolo 8 del sopra citato Avviso Pubblico, che prevede la nomina, con provvedimento del 

Direttore del Dipartimento, di una Commissione di valutazione supportata da un Gruppo di lavoro; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. DPH/080 del 7 luglio 2025, con la quale è stato costituito un Gruppo 

di lavoro per lo svolgimento dell’attività prodromica al lavoro della Commissione di Valutazione, prevista 

dal sopra richiamato l’Avviso Pubblico FESR 2021-2027, con il compito di verificare i requisiti di 

ammissibilità e ricevibilità delle domande pervenute; 

 

RAVVISATA la necessità di costituire la Commissione di Valutazione, prevista dall’art. 8 del sopra 

richiamato l’Avviso pubblico FESR 2021-2027, per la verifica di ammissibilità e la valutazione di merito dei 

progetti pervenuti a seguito del sopra richiamato Avviso Pubblico; 

 

CONSIDERATO che la Commissione di Valutazione è tenuta a operare nel rispetto delle modalità e dei 

criteri indicati nell’Avviso pubblico di riferimento ed in particolare dell’art. 8, che stabilisce quanto segue: 

- ai sensi del comma 6, la valutazione di merito dei progetti sarà svolta, tenendo conto dei criteri di 

valutazione di cui alla tabella ivi riportata; 

- ai sensi del comma 7, in caso di istanze con punteggio ex-aequo, la precedenza è stabilita tenendo 

conto dei criteri ivi stabiliti; 

- ai sensi del comma 8, ai fini dell’ammissibilità al contributo, i progetti proposti devono ottenere, 

nella valutazione di merito, un punteggio pari ad almeno 40 punti su 70; 

- ai sensi del comma 9, la fase di valutazione delle istanze si conclude con apposito verbale della 

Commissione di Valutazione, contenente la graduatoria finale, che viene trasmessa al Servizio 

competente, ai fini della approvazione con specifica determinazione dirigenziale e successiva 

pubblicazione sul BURAT; 

 

ACCERTATA la presenza, presso lo scrivente Dipartimento, di personale in possesso dei requisiti 

professionali e delle competenze tecniche necessarie a garantire la predisposizione delle attività prodromiche 

all’attuazione del sopra menzionato Avviso Pubblico; 

 

RITENUTO, pertanto, sulla base delle motivazioni riportate in narrativa, di procedere alla nomina della 

Commissione di Valutazione ex articolo 8 dell’Avviso Pubblico FESR 2021-2027, composta dai seguenti 

componenti: 

• Germano de Sanctis, Direttore del “Dipartimento Lavoro e Attività Produttive – DPH”, in qualità di 

Presidente; 

• Daniele Antinarella, in qualità di Componente; 

• Lorella Franciotti, in qualità di Componente; 

• Gianni Di Giacomo, in qualità di Componente; 

• Emanuela Fedele, in qualità di Componente; 

 

RITENUTO, altresì, di procedere alla nomina del dipendente Nevio Muscianese, in qualità di segretario 

verbalizzante della predetta Commissione di Valutazione; 

 

PRECISATO che: 

- la Commissione di Valutazione si intende validamente costituita con la presenza del Presidente e di 

almeno due componenti, assicurando il rispetto dei criteri, delle modalità e dei termini stabiliti 

dall’Avviso Pubblico, nonché dei principi di imparzialità, trasparenza e parità di trattamento; 

- qualora sia necessario per garantire la valida costituzione della Commissione, il Dott. Muscianese 

potrà essere chiamato a svolgere anche le funzioni di componente, nel rispetto dei requisiti previsti e 

delle condizioni di legittimità dell’organo collegiale; 

- le funzioni di segretario, in caso di assenza del soggetto designato, sono assunte dalla componente 

della Commissione Emanuela Fedele o, in alternativa, da altro componente della Commissione, al 

fine di garantire la regolare verbalizzazione delle sedute; 

 

DATO ATTO che: 

• l’incarico conferito ai componenti della Commissione di Valutazione non comporta compensi né 

rimborsi; 

• in ossequio alle prescrizioni del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTCT), da ultimo confluito nel P.I.A.O., di cui alla D.G.R. n. 63 del 31 gennaio 2025, 



3/5 

 

è stata effettuata la verifica dell’insussistenza di cause di inconferibilità per ciascun componente 

della Commissione e per il segretario verbalizzante, ai sensi e per gli effetti dell’art. 35-bis, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., i cui esiti sono nella disponibilità del 

Dipartimento Lavoro e Attività Produttive; 

• il Presidente della Commissione di Valutazione, accertata la regolare composizione della stessa, è 

tenuto a richiedere ai componenti la dichiarazione di insussistenza di eventuali situazioni di conflitto 

di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 35-bis, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 165/2001, nonché 

ai sensi della Determinazione DPA011/27 del 3 maggio 2024, recante “PR FESR e PR FSE+ 

Abruzzo 2021-2027 – Approvazione del documento “Misure per la prevenzione del conflitto di 

interessi”, da rendersi dopo la lettura dei nominativi dei soggetti proponenti le domande oggetto di 

valutazione di merito; 

• qualora uno o più componenti risultino incompatibili, gli stessi si asterranno dalla valutazione della 

relativa domanda, e la seduta potrà proseguire solo in presenza del numero legale; 

• il Presidente è, altresì, tenuto a richiedere a ciascun componente l’impegno a rilevare, all’apertura 

dei singoli plichi, eventuali situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi. 

 

PRECISATO che la predetta Commissione di Valutazione, per lo svolgimento delle attività connesse 

all’attuazione dell’Avviso Pubblico, potrà avvalersi del supporto operativo e specialistico garantito 

dall’Assistenza Tecnica FESR, nei limiti delle competenze previste e secondo le modalità stabilite nei 

documenti di programmazione e attuazione del PR FESR Abruzzo 2021–2027; 

 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”; 

 

Tanto premesso 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni riportate in narrativa e che si intendono qui integralmente richiamate, 

 

- DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso Pubblico FESR 2021-2027, per le motivazioni sopra 

riportate, la Commissione di Valutazione tra i seguenti dipendenti dello scrivente Dipartimento: 

• Germano de Sanctis, Direttore del “Dipartimento Lavoro e Attività Produttive – DPH”, in qualità di 

Presidente; 

• Daniele Antinarella, in qualità di Componente; 

• Lorella Franciotti, in qualità di Componente; 

• Gianni Di Giacomo, in qualità di Componente; 

• Emanuela Fedele, in qualità di Componente; 

 

- DI NOMINARE, altresì, segretario verbalizzante della predetta Commissione di Valutazione il 

dipendente Nevio Muscianese; 

 

- DI PRECISARE che la predetta Commissione di Valutazione, per lo svolgimento delle attività 

connesse all’attuazione dell’Avviso Pubblico, potrà avvalersi del supporto operativo e specialistico 

garantito dall’Assistenza Tecnica FESR, nei limiti delle competenze previste e secondo le modalità 

stabilite nei documenti di programmazione e attuazione del PR FESR Abruzzo 2021–2027; 

 

- DI SPECIFICARE che i compiti della Commissione di Valutazione riguarderanno le verifiche dei 

requisiti di ammissibilità e ricevibilità delle domande pervenute, come indicato nella parte narrativa 

della presente determinazione, con redazione di apposito verbale; 

 

- DI STABILIRE che: 

- la Commissione di Valutazione si intende validamente costituita con la presenza del Presidente e di 

almeno due componenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 8 dell’Avviso Pubblico di 

riferimento; 

- le funzioni di segretario, in caso di assenza del soggetto designato, sono assunte dalla componente 

Emanuela Fedele o, in alternativa, da altro componente della Commissione al fine di garantire la 

regolare verbalizzazione delle sedute; 



4/5 

 

- la Commissione di Valutazione opererà fino alla conclusione delle attività previste dal sopra 

richiamato Avviso Pubblico, assicurando il rispetto dei criteri, delle modalità e dei termini stabiliti, 

nonché dei principi di imparzialità, trasparenza e parità di trattamento; 

 

- DI DISPORRE che: 

• l’incarico conferito ai componenti della Commissione di Valutazione non comporta compensi né 

rimborsi; 

• in ossequio alle prescrizioni del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTCT), da ultimo confluito nel P.I.A.O. 2025/2027, di cui alla D.G.R.. n. 63 del 31 

gennaio 2025, è stata effettuata la verifica dell’insussistenza di cause di inconferibilità per ciascun 

componente della Commissione e per il segretario verbalizzante, ai sensi e per gli effetti dell’art. 35-

bis, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., i cui esiti sono nella disponibilità 

del Dipartimento Lavoro e Attività Produttive; 

• il Presidente della Commissione di Valutazione, accertata la regolare composizione della stessa, è 

tenuto a richiedere ai componenti la dichiarazione di insussistenza di eventuali situazioni di conflitto 

di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 35-bis, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 165/2001, nonché 

ai sensi della Determinazione DPA011/27 del 3 maggio 2024, recante “PR FESR e PR FSE+ 

Abruzzo 2021-2027 – Approvazione del documento “Misure per la prevenzione del conflitto di 

interessi”, da rendersi dopo la lettura dei nominativi dei soggetti proponenti le domande oggetto di 

valutazione di merito; 

• qualora uno o più componenti risultino incompatibili, gli stessi si asterranno dalla valutazione della 

relativa domanda, e la seduta potrà proseguire solo in presenza del numero legale; 

• il Presidente è, altresì, tenuto a richiedere a ciascun componente l’impegno a rilevare, all’apertura 

dei singoli plichi, eventuali situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi. 

 

- DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai Componenti ed al Segretario della Commissione di 

Valutazione; 

 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione nella pagina web “Coesione 

Abruzzo”. 

 

 o  

 

L’Estensore 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Nevio Muscianese 

Firmato elettronicamente 

Dott. Nevio Muscianese 

Firmato elettronicamente 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Germano De Sanctis 
Firmato digitalmente 

Certificatore ARUBA 

Firma digitale n. 7430010027545437 

(valida fino al 10.06.2028) 

 

 


		2025-10-03T12:51:48+0200
	GERMANO DE SANCTIS




